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A TEJESEK SZERINT A NYERESÉG A KERESKEDŐ ZSEBÉBEN KÖT KI 

Hogy lesz 55 forintból 250? 
Miközben 85-87 forintért lehet 
egy liter tejet előállítani a tej-
gazdaságban, csak 63,20-at le-
het kapni érte. A haszon a szak-
ma szerint a kereskedelemé. 

A TEJ ÚTJA ÉS ÁRA termetőtől a fogyasztóig 

CSONGRÁD MEGYE 
FEKETE KLÁRA 

Az értékesítés során keletke-
zett jövedelem arányos elosz-
tásáért tüntettek november 
elején a tejtermelők az ország-
ban. Szerintük tűrhetetlen, 
hogy a termelő a tavalyi 
9 0 - 9 5 forint helyett most csak 
63,20-at kap azért a tejért, 
amely a leggyakrabban 250-
ért jut el a fogyasztóhoz. 

A nyereség egyértelműen a 
kereskedő zsebében landol -
mondja Stadler Ferenc, a 
Csongrád megyei mezőgazda-
sági érdekszövetség titkára. 

„A tejgazdaságnak 63 
forint 20 fillérért sikerül 
túladnia a terméken. 
Ennek az összegnek 
kellene fedeznie az 
összes költséget." 
Horváth Gyula 

A számolás és a nyomon 
követés végtelenül egyszerű, 
hiszen a tejnek mindössze 3 
jelentős állomása van: a ter-
melő a tehenek adta tejet át-
adja a feldolgozóüzemnek, 
amely termelői áron továbbít-
ja a zacskós vagy dobozos 
árut a kereskedőnek. 

A tejgazdaság, ha nem 
lenne uniós támogatás, 55 fo-
rintot kapna egy liter tejért, 
de szerencsére van: 8 forint 
20 fillér, így 63 forint 20 fillé-
rért sikerül túladnia a termé-
ken. Ennek az összegnek kel-
lene fedeznie az összes költ-
séget - magyarázza Horváth 
Gyula, a nagymágocsi Far-
mer Kft. ügyvezetője. De nem 
fedezi, hiszen nem lehet ki-

hozni az összegből azt, 
amennyibe a borjú 3 éves ne-
velése került, a takarmány 
árát, a munkabért, az ener-
giaköltségeket, az állatjóléti 
és környezetvédelmi beruhá-
zások összegét. 

Egy liter tej előállításának 
önköltsége jelenleg 85-87 fo-
rint, vagyis 22-24 forint a 
veszteség a termelésen. Utol-
jára a tavalyi, 9 0 - 9 5 forintos 
felvásárlási árak fedezték a 
tartás kiadásait, és hoztak né-
mi hasznot is. 

A feldolgozó, miután drága 
berendezésein az összes mű-
veletet elvégzi a fontos élelmi-
szerrel, bezacskózza, bedobo-
zolja, kifizeti a bér- és ener-
giaköltségeket, teljesíti adó-

Vele együtt számoltuk ki, ho-
gyan lesz a termelőtől ala-
csony áron átvett tejből drága 
áru az üzletek polcain. 

Visszaosztanak. A nagymágocsi Farmer Kft. az Alföldi Tejnek adja el 
a tejet, s egy kicsivel többet kap az áruért. Ennek az az oka, hogy tu-
lajdonosok a székesfehérvári székhelyű cégben. Nem fix áron előre 
szerződnek, a felvásárló és feldolgozó cég utólag számol el velük. 

MAR CSAK VÉSZTARTALÉK VAN SZEGEDEN A SZEZONALIS OLTASBOL 

Nincs utánpótlás a vakcinából 
A H1N1 elleni vakcina mellett 
egyre többen adatják be ma-
guknak a szezonális influenza 
elleni oltást is - ameddig te-
hetik. A világ gyártói ugyanis 
átálltak az új influenza elleni 
oltások gyártására, idén már 
nem lesz több a hagyomá-
nyosból. 

SZEGED 
MUNKATÁRSAINKTÓL 

A környező országok 
HINl-járványairól érkező hí-
rek miatt hirtelen nemcsak 
az új, de a „hagyományos", 
szezonális influenza elleni 
oltásokra is megnőtt az igény 
itthon. Falus Ferenc, orszá-
gos tiszti főorvos azonban 
vasárnap bejelentette, hogy 
- miután a szezonálisból 
rendelt mennyiséget elkészí-
tették - minden gyártó átállt 

a H1N1 elleni védőoltás elő-
állítására. Ez azt jelenti, 
hogy idén sem a magyar, 
sem a külföldi gyártók nem 
készítenek több, szezonális 
influenza elleni oltást. A rizi-
kócsoportoknak - krónikus 
betegeknek, 60 éven felüli-
eknek - ingyenes magyar 
vakcinából 1,3 milliót rendelt 
a kormány, és 200 ezer ké-
szült patikai eladásra. 

Csongrád megyébe össze-
sen 54 ezer darab érkezett az 
„ingyenes", szezonális influ-
enza elleni oltásból, több már 
nem is jön. 1-2 ezer, vésztarta-
lékként raktározott darab ki-
vételével mindet szétosztották 
a háziorvosok között, így „in-
gyenes" oltásból már csak ná-
luk lehet - tudtuk meg Tom-
bácz Zsuzsannától, a régiós 
ÁNTSZ járványügyi osztályve-
zetőjétől. 

Középiskolás fokon is oltanak a héten. A középiskolásokat is in-
gyen beoltják a H1N1 ellen - jelentette be Székely Tamás egészségügyi 
miniszter múlt szerdán. A tervek szerint december 18-áig mindenki 
megkapja a vakcinát. - Nagyjából ugyanannyian vannak, mint az álta-
lános iskolás célcsoport, 20 ezren. A18 év alattiaknál szülői beleegye-
zés szükséges. Ezeket össze kell gyűjteni, adminisztrálni kell. Az oltó-
anyag rendelkezésre áll - tájékoztatott Kovács Ferenc, az ÁNTSZ sze-
ged-mórahalmi kistérségi tiszti főorvosa. Szerinte a hét második felé-
ben kezdődhet a szervezett oltás - amely a beiratkozott külföldi diá-
koknak, a tanároknak és az egyéb iskolai dolgozóknak is jár. Feketű 
Béla, a Szegedi Ipari és Szolgáltató Szakképző Iskola főigazgatója el-
mondta: tegnap már osztották a szülők aláírására váró nyilatkozatokat 
a mintegy 2700 diáknak. A fogadtatás vegyes: eddig a tanulók jó egy-
harmada vélekedett úgy, hogy felveszi az oltást - amelyet a pedagógu-
sok közül sokan már meg is kaptak. 

Az általunk megkérdezett 
szegedi háziorvosok többsé-
ge tőlünk hallott róla, hogy 
nem lesz több a szezonális 
vakcinából, noha - mint 
mondják - nagyobb rá az 
igény, mint a H1N1 ellenire. 
Egy részük azt mondta, az 
általuk bespájzolt mennyi-
ség elég lesz a praxisukban 
élő, rizikócsoportba tarto-
zóknak, másoknál viszont 
már a készlet végén járnak, 
pedig még várnak betegeket 
ingyenes oltásra. 

A szegedi patikákban - az 
átmeneti hiányok után - van 
még a magyar gyártású Fiú-
val AB-ből, és több külföldi, 
szezonális influenza elleni ol-
tásból is, 9 4 0 - 2 0 8 4 forintért. 
Azt viszont senki sem merte 
megjósolni, meddig tart ki a 
készlet, ha kiderül, hogy nem 
lesz belőle több. Zolnay Krisz-
ta, a Kígyó Patika vezetője azt 
mondta, a szezonális vakci-
nákból a tavaly novemberi-
hez képest az elmúlt 2 hétben 
ötször annyi fogyott. Hozzá-
tette: sajnos az influenzaoltá-
sok - bár ugyanaz a funkció-
juk - nem helyettesíthetők 
egymással. Azaz, ha egy házi-
orvos például fölírja a ma-
gyart, nem adhatnak helyette 
külföldit, ha a magyar elfo-
gyott. Ilyenkor vissza kell 
menni új receptért a házior-
voshoz, vagy addig járni a pa-
tikákat, amíg rá nem bukkan-
nak a vényen szereplő oltó-
anyagra. 

Tárgyalnak 
jövőre a termelők állami ter-
heinek csökkentését ígéri az 
agrártárca, valamint az uniós 
támogatás emelését. 14-22 
forint közötti plusz bevételt 
lehet majd elérni literenként. 
A felek a november elején 
megtartott demonstrációk óta 
folyamatosan tárgyalnak. 

kötelezettségeit - 124-128 fo-
rintos áron adja tovább a ke-
reskedelemnek. 

Az árut 160 és 250 forintos 
áron látjuk viszont a polco-
kon, függetlenül attól, hogy 
friss vagy UHT-tejről van-e 
szó. A tejesek szerint ezek az 
árak érthetetlenek. Nincs ma-
gyarázat arra, hogy ugyanaz a 
minőség, ugyanolyan zsírtar-
talommal miért kerül hol 150, 
hol 260 forintba, mi indokolja 
a csaknem 100 forintos árkü-
lönbséget. 

Virtuális vakbél 
TOMBÁCZ RÓBERT 
tombacz@delmagyar.hu 

Utálok sorban állni, rugalmatlan, lekezelő ügyintézők-
kel az időmet vesztegetni, vagy karácsonykor a tömeggel 
harcolni - ahogy nyilván sokan mások is. Szerencsére a 
neten már tényleg sok minden elintézhető: ha akarok, 
belepillanthatok akár a közigazgatás labirintusaiba is. 

Amikor elindult az ügyfélkapu, nemcsak azt hangsú-
lyozták, hogy megkönnyíti az ügyintézést, hanem azt 
is: erősiti a civil kontrollt. Merthogy az ember megnéz-
heti, tényleg bejelentette-e a munkáltatója, mennyit 
adózott tavaly, vagy például mikor, hol, milyen beteg-
séggel kezelték - az orvosi jelentések szerint. És ilyen-
kor jöhetnek a meglepetések. 

Hallottunk például olyan férfiról, aki megdöbbenve 
látta, hogy az OEP adatbázisa szerint császármetszést 

hajtottak végre rajta, 

f f Mindkét fél tisz-
tában van vele, hogy 
macska-egér harc 
folyik a túlélésért. 

de akadt olyan is, aki-
nek többször is kivet-
ték a vakbelét. Fél éve 
magam is találkoztam 
egy férfival Szegeden, 
aki felháborodva me-

sélte, hogy több mint tíz éve halott feleségén fogászati 
beavatkozásokat hajtottak végre Baranyában - ahol 
szegény asszony még életében sem járt. Az esetet 
egyébként később a helyi OEP-igazgatóság azzal zárta 
le, hogy az orvos „elírta a taj számot". Aztán higgyen 
mindenki, amit akar. 

Én például azt hiszem - sőt tudom - , hogy a magyar 
egészségügy régóta alulfinanszírozott, a kórházak és a 
szakrendelők a napi túlélésért küzdenek. Mivel minden 
kormányzati híresztelés ellenére tovább folyik az ága-
zatból a forráskivonás, és a szerkezeti átalakításokat 
sem hajtotta végre senki, az egészségügyi intézmények 
úgy harcolnak, ahogy tudnak. Valakit például papíron 
felvesznek pénteken, de voltaképp csak hétfőn fekszik 
be - így egy kis pluszpénzhez jutnak, hogy abból fedez-
zék, amit az OEP áron alul fizet. A pénztár időnként az 
orvosok által csak „kommandónak" hívott ellenőröket 
küld az intézménybe, és ha valamit nem elég jól „papí-
roztak le", büntetnek. Egyébként mindkét fél tisztában 
van vele, hogy macska-egér harc folyik a túlélésért. 

Be kellene már végre fejezni ezt a képmutatást, és 
sürgősen változtatni a finanszírozáson, hogy senkinek 
se csalással kelljen életben maradnia. Vagy maradjon 
minden a régiben - és tovább röhöghetünk rajta, hogy 
az első terhes férfi Magyarországon szült. Császárral, 
közpénzből. 

Meghalt a vásárhelyi 
tűzeset idős sérültje 
HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Információink szerint bele-
halt sérüléseibe az a 75 éves 
vásárhelyi asszony, akinek 
76 éves férje egy hete fel-
gyújtotta a házukat, majd 
felakasztotta magát. Megír-
tuk: az idős nő a szomszé-
doktól kért segítséget, ami-
kor észrevette, hogy tüz van 
az otthonukban. Ezután visz-
szament az égő házba, való-

színűleg azért, hogy meg-
mentse a férjét. A tragédia 
helyszínére érkező mentők 
azonban már nem tudtak a 
férfin segíteni. Az asszony is 
súlyos sérüléseket szen-
vedett, mentőhelikopterrel 
szállították Budapestre. A 
megyei rendőr-főkapitány-
ság bevonásával egyébként 
továbbra is folyik a nyomo-
zás a tragédia pontos körül-
ményeinek tisztázása érde-
kében. 

Heten ültek 
egy autóban 
HÓDMEZŐVÁSÁRHELY. Összesen 
heten préselődtek be abba a 
Volkswagen Pólóba, amelyet 
éppen emiatt állítottak meg a 
vásárhelyi rendőrök szombat 
éjjel. A sofőrnél semmilyen ok-
mány nem volt, sőt ittasan ült a 
volán mögé. A hátsó ülésen 
utazó öt ember közül négy nem 
kapcsolta be a biztonsági övet, 
és a szabálysértés tényét sem 
ismerte el. A rendőrök a sofőr 
ellen ittas járművezetés miatt 
szabálysértési, míg az övet nem 
használók ellen közigazgatási 
eljárást kezdeményeztek. 
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A tájékoztatás nem teljes körű, részletek márkakereskedésünkben A képek illusztrációk. Vegyes átlagfogyasztás. 5,9-7,91/100 km, C02-kibocsátás: 153-188 g/km. 
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